

**COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

**CNPJ:** 46.634.390/0001-52

**ENDEREÇO:** RUA XV DE NOVEMBRO, 83 – CENTRO – ITARARÉ/SP – CEP 18.460-007

**BDI:** 23,00%

**PROF. RESPONSÁVEL:** ARQ. MIRELLA DE CAMARGO FILLUS

**CAU:** A252552-6

ITEM	CÓD. REF.	BASE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO C/ BDI	CUSTO TOTAL	%
	<b>COMP001</b>		<b>LUMINÁRIA TIPO GLOBO EM VIDRO LISO LEITOSO OU FOSCO PARA POSTE DECORATIVO DE JARDIM, COM LÂMPADA DE LED 13,5W, BASE E27</b>						
1	B.01.000.010115	CDHU	ELETRICISTA	H	0,4000	11,06	13,60	5,44	2,71%
2	B.01.000.010116	CDHU	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,4000	7,34	9,02	3,61	1,80%
3	B.07.000.049501	CDHU	FITA ISOLANTE DE 20M, REF. 3M SCOTH 33MR OU EQUIVALENTE – USO ESPECIAL	UNID	0,0150	23,71	29,16	0,44	0,22%
4	COTAÇÃO	PMI	GLOBO EM VIDRO LISO LEITOSO OU FOSCO PARA POSTE DE JARDIM Ø30CM	UNID	1,0000	-	147,85	147,85	73,66%
5	41.02.580	CDHU	LÂMPADA LED 13,5W, COM BASE E-27, 1400 ATÉ 1510LM	UNID	1,0000	30,98	38,10	38,10	18,98%
6	12295	SINAPI-I	SOQUETE DE BAQUELITE BASE E27, PARA LÂMPADAS	UNID	1,0000	4,29	5,27	5,27	2,63%
			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>UNID</b>				<b>200,71</b>	<b>100,00%</b>

	<b>COMP002</b>		<b>LUMINÁRIA TIPO ARANDELA BOX (CUBO) PARA ÁREA EXTERNA, EFEITO 02 FACHOS, COM LÂMPADA DE LED HALOPIN, G9, 7W</b>						
1	B.01.000.010115	CDHU	ELETRICISTA	H	0,4000	11,06	13,60	5,44	6,86%
2	B.01.000.010116	CDHU	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,4000	7,34	9,02	3,61	4,55%
3	B.07.000.049501	CDHU	FITA ISOLANTE DE 20M, REF. 3M SCOTH 33MR OU EQUIVALENTE – USO ESPECIAL	UNID	0,0150	23,71	29,16	0,44	0,55%
4	COTAÇÃO	PMI	LUMINÁRIA TIPO ARANDELA BOX (CUBO), PARA ÁREA EXTERNA, ALUMÍNIO, COR PRETA, EFEITO 02 FACHOS, COM SOQUETE G9 HALOPIN COM FIAÇÃO E PARAFUSOS DE INSTALAÇÃO	UNID	1,0000	-	44,90	44,90	56,63%
5	COTAÇÃO	PMI	LÂMPADA LED HALOPIN, G9, 7W PARA LUSTRES E ARANDELAS, BRANCO	UNID	1,0000	-	24,90	24,90	31,40%
			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>UNID</b>				<b>79,29</b>	<b>100,00%</b>

	<b>COMP003</b>		<b>CANALETA PARA ÁGUAS PLUVIAIS, EM CONCRETO, LARGURA 30cm</b>						
1	B.01.000.010111	CDHU	CARPINTEIRO	H	1,4520	8,92	10,97	15,93	12,02%
2	B.01.000.010112	CDHU	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,4520	7,34	9,02	13,10	9,88%
3	B.01.000.010139	CDHU	PEDREIRO	H	0,3660	8,92	10,97	4,02	3,03%
4	B.01.000.010146	CDHU	SERVEUTE	H	1,8395	7,34	9,02	16,59	12,52%
5	C.04.000.020530	CDHU	CONCRETO USINADO FCK=15MPa, SLUMP 5±1CM, BRITA 1 E 2	M3	0,0514	302,11	371,59	19,10	14,41%
6	D.02.000.021014	CDHU	SARRAFO DE CEDRINHO 2,5X5CM	M	1,6900	3,38	4,15	7,01	5,29%
7	D.02.000.021021	CDHU	TÁBUA CEDRINHO 25MM X 300MM DE 3º	M2	0,6600	64,85	79,76	52,64	39,71%
8	E.02.000.026760	CDHU	PREGO DIVERSAS BITOLAS (REFERÊNCIA 18x27)	KG	0,2640	12,85	15,80	4,17	3,15%
			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>UNID</b>				<b>132,56</b>	<b>100,00%</b>

	<b>COMP004</b>		<b>TAMPA DE CONCRETO PERFURADA PARA CANALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>						
1	B.01.000.010111	CDHU	CARPINTEIRO	H	1,6000	8,92	10,97	17,55	15,16%
2	B.01.000.010112	CDHU	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,6000	7,34	9,02	14,43	12,46%
3	B.01.000.010139	CDHU	PEDREIRO	H	0,5500	8,92	10,97	6,03	5,21%
4	B.01.000.010146	CDHU	SERVEUTE	H	0,5500	7,34	9,02	4,96	4,28%
5	C.04.000.020530	CDHU	CONCRETO USINADO FCK=15MPa, SLUMP 5±1CM, BRITA 1 E 2	M3	0,0514	302,11	371,59	19,10	16,50%
6	D.02.000.021021	CDHU	TÁBUA CEDRINHO 25MM X 300MM DE 3º	M2	0,4644	64,85	79,76	37,04	31,99%
7	E.02.000.026760	CDHU	PREGO DIVERSAS BITOLAS (REFERÊNCIA 18x27)	KG	0,2640	12,85	15,80	4,17	3,60%
8	B.06.000.021525	CDHU	AÇO CA-50 \$MD BITOLAS	KG	1,1777	8,27	10,17	11,98	10,35%
9	E.02.000.027010	CDHU	ARAME RECOZIDO Nº18 BWG	KG	0,0300	14,47	17,79	0,53	0,46%
			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>UNID</b>				<b>115,79</b>	<b>100,00%</b>

	<b>COMP005</b>		<b>LIXEIRA DUPLA, PARA AR LIVRE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUINDO RADIER</b>						
1	42440	SINAPI-I	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE AÇO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO – PARA ACADEMIA AO AR LIVRE/ ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE – ATI	UNID	1,0000	946,93	1.164,72	1.164,72	93,39%
2	97086	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2017	M2	0,3000	118,88	146,22	43,87	3,52%
3	101619	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR OU IGUAL A 1,5M E MENOR QUE 2,5M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	0,0063	218,64	268,92	1,69	0,14%
4	94965	SINAPI	CONCRETO FCK=25 MPA, TRAÇO 1:2, 3:2, 7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) – PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,0375	366,36	450,62	16,90	1,36%
5	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,0375	216,29	266,03	9,98	0,80%
6	B.01.000.010139	CDHU	PEDREIRO	H	0,5000	8,92	10,97	5,49	0,44%
7	B.01.000.010146	CDHU	SERVEUTE	H	0,5000	7,34	9,02	4,51	0,36%
			<b>TOTAL DO SERVIÇO</b>	<b>UNID</b>				<b>1.247,16</b>	<b>100,00%</b>

Itararé, 29 de Setembro de 2021.

**Mirella de Camargo Fillus**  
Arquiteta e Urbanista  
CAU A252552-6